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Úvod

V diplomové práci zkoumám účel, původ a typy lidského gesta, projevující se v lidské

existenci. Nezaměřuji se na gesta biologickofyziologického původu, či na gesta týkající se

fyzikálních vlastností hmoty.

V úvodu diplomové práce bych chtěla použít a vyzvednout světově známé a používané heslo:

Vše souvisí se vším. Obsah této věty se mi při tvorbě a studii na tomto tématu diplomové

práce ve všech ohledech potvrdil Vlastně jde v zásadě o to, že lidské myšlení, duše jsou

spojeny s tělem a jeho smysly a obě tyto naše části jsou propojeny s vnějším světem sahajícím

až do transcendentální roviny a zároveň se všechny tyto části ovlivňují a ustanovují v jednotu.

Tedy vše souvisí se vším a proto se mi témata z částí mé diplomové práce propojují a

navazují na sebe v různých úrovních textu. Dělím práci na různé kapitoly, ale činím tak pouze

kvůli přehlednosti výkladu těchto rovin tvořící celek této práce.

Gesto lze dobře popsat pomocí termínu pohybové figury od Anny Hogenové, ve kterém se

propojuje myšlení, duše s tělem. Tímto spojením vznikne buďto řeč, nebo pohyb, tvořivý

vzmach ducha. Dále pak tvrdí, že ruka má tělo a slouží k vyhmatávání okolního světa a řeč

oproti ní sahá až do roviny transcendentálna. Zde je však nutné uvést tvrzení Václava Cílka:

„Krajinu přetváříme a ona přetváří nás.“1 Je tedy vhodné připomenout, (obrazně řečeno) ruka

i řeč se vrací zpět do našeho těla s nějakou odpovědí, kterou dále zpracováváme ať vědomě či

podvědomě. My vlastně vykonáváme tyto úkony abychom získali odpovědi na otázky

ohledně skutečnosti či jiné pohledy na svět a další obohacující zkušenosti plynoucí z našeho

okolí. Tyto zkušenosti ať jsou vnímané tělem či myšlením se nám ukládají jak do našeho

myšlení tak do našeho těla a pomáhají nám rozvrhovat, chápat a určitým způsobem vnímat

svět. K těmto zkušenostem se ještě pojí obecná paměť lidí nás předcházejících, zapsaná

v genetické výbavě každého z nás. Na tomto obecném základu stojí univerzální symbolický

jazyk. Žádný člověk na světě nemá své zkušenosti a odpovědi týkající se viděné skutečnosti

úplně stejné, protože máme každý jiné genetické dispozice, myšlení, vnímání, zkušenosti

z naší existence ve světě, tedy i obrazy o skutečnosti námi viděné a z toho vyplývá různost

tropů, ať se jedná o malířské gesto, styl psaní, fonetický výraz, chůzi atp. Jsme tedy každý

jedinečný ve své jedinečnosti a u výše jmenovaných projevů nenahraditelný. Zároveň svojí

jedinečností ovlivňujeme ostatní jedince svými subjektivními obrazy skutečnosti a ti zas

ovlivňují nás.

1 CÍLEK, Václav. Krajiny vnitřní a vnější. Praha : Dokořán, 2005. 269 s. ISBN 80-7363-042-7.
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V diplomové práci jsem si vytvořila okruhy, ve kterých postupuji systémově od smyslového

vnímání světa v části 1.2 až po transformaci smyslových vjemů myšlením a projekci těchto

zkušeností o viděné, námi nahlížené skutečnosti do vhodných médií, za která můžeme

považovat jazyk, řeč, slovo či obrazy, jenž nám slouží ke komunikaci s ostatními (viz část

1.3). V části 1.4 pojímám část 1.3 z hlediska osobního či obecného.

V poslední části 1.5 aplikuji veškeré poznatky vyplývající z předchozích částí na gesto, pohyb

jakožto reakci na zprvu smyslovou zkušenost pocházející z existence člověka ve světě (viz.

část 1.2.) transformovanou myšlením do vytvoření obrazu o této smyslové zkušenosti a

zvolení vhodného média (viz. část 1.3), zasazením těchto obrazů do rovin osobních či

obecných (viz. část 1.4) a následné ustanovení a vyslání této změny myšlení na základě

zkušenosti o subjektivně viděné skutečnosti v gestu ze svého nitra, ať se jedná o gesto

v postoji, v čase, prostoru či hmotě (viz. část 1.5).
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1. Teoretická část diplomové práce

1. 2 Svět (vizuální, pojmový, časový, prostorový, haptický, vnitřní, vnější)

Přirozený svět se vyznačuje sounáležitostí skutečností a vědomí, jednotou bytí a smyslu.

K světu se vztahuje naše poznání, ke skutečnosti pak naše zkušenost.“2

Teorií světa a našeho vnímání světa se zabývá hned několik vědních disciplín jako jsou

filozofie, psychologie a estetika.

Už od počátku věků, kdy se způsob života lidí oprostil od pouhého uspokojování základních

potřeb, vyvstává potřeba pátrání po vzniku, původu a smyslu světa potažmo naší existence ve

světě a stává se základním tématem dotazování člověka. Samozřejmě nejvíce důkazů o tomto

hledání nám nabízí artefakty starého Řecka, ale dle mého názoru se lidé podstatou světa

zaobírají od vzniku prvních rituálů a náboženství. Z této věty by tedy člověk mohl snadno

nabýt dojmu, že je tedy tato teorie již dostatečně probádána, ale bohužel tomu tak není.

Můžeme se pokusit odpovědět, proč tomu tak není, naskýtá se nám tu možnost, že svět není

možno poznat bezezbytku, tudíž se nám při jeho zkoumání neustále něco nového otvírá,

jelikož svět je v neustálém pohybu stejně jako naše myšlení, otvírají se nám tedy stále nové a

nové směry a horizonty myšlení o světě. Další možností je ta skutečnost, že jsme při vnímání

světa též ovlivňováni vývojem naší kultury, ať se jedná o vědecké či jakékoliv jiné poznatky,

tedy by pak starší teorie světa nebyly platné, jelikož jsme schopni si již mnoho jevů

vyskytujících si v našem světě vysvětlit na základě těchto poznatků. Lze tedy říci, že obecná

teorie světa, vybudovaná na základě vědeckých poznatků a univerzálně platná do konce světa

nemůže existovat. Kde tedy hledat odpovědi na otázky existence člověka ve světě potažmo po

existenci celého vesmíru? Filozofie a umění jsou tu jako jedny z dalších možností, jelikož

nám nenabízejí nic, co by bylo obecně platné, nabízí nám pouze možnosti a úhly pohledů na

svět, ale ne jako něco stálého (jasně dané racionální teorie), ale jako nezakončenou možnost,

kterou musíme rozpohybovat svým vlastním myšlením, jež nás může dovést při vnímání

nabízeného světa ještě někam dál za horizont vnímání, než se dostal tvůrce poskytnuté

možnosti. Filozofie a umění nám tedy nabízejí různé, jinými lidmi nahlédnuté, možnosti

vnímání světa, tedy jakési další světy, a tím napomáhá při hledání smyslu světa pro naši

existenci a zároveň tím vytváří jakýsi pocit sounáležitosti v neustálém hledání skutečnosti

světa.

2 NEUBAUER, Zděněk. Smysl a svět : hermeneutický pohled na svět. Praha : Moraviapress, 2001. 231 s.
ISBN 80-86181-45-6.
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Svět kolem nás je nepopsatelný ve své obsáhlosti a lidské možnosti nám ani nedovolují dobrat

se k jeho podstatě, tedy co je opravdu skutečné a co nikoliv. Dalo by se říci, že je nekonečný,

přesahující lidské pokolení a sahající až do vesmíru. Jedná se tedy o ležatou osmičku

rozprostírající se v nás a kolem naší existence. Jsme nepochybně součástí světa, součástí která

je neustále ovlivňována a také ovlivňuje další části tvořící tento zdánlivě jednoduše fungující

světový potažmo vesmírný celek. Zde se hodí nastínit myšlenky dvou autorů o světě, které

mají velmi podobný myšlenkový obsah. „Svět dává smysl, ale bez smyslového těla bychom to

nebyli schopni pochopit.“ „Smysl a svět Z. Neubauer 5.: „165 Přirozený svět se vyznačuje

sounáležitostí skutečnosti a vědomí a jednotou bytí a smyslu.3“ S těmito tvrzeními naprosto

souhlasím. Tedy zjednodušeně řečeno, na naše vnímání působí složky světa, které by se daly

pojmenovat jako vizuální, pojmové, časové, prostorové, haptické, vnitřní vjemy a vnější,

všechny tyto složky na naše smysly působí vzájemně a v diferenciované jednotě. I když si

každý člověk utváří subjektivní vidinu světa, obraz světa bez těchto výše jmenovaných složek

by pro nikoho z lidí neexistoval, možná, že by existoval, ale byl by pak s největší


[…]


teoretickém a praktickém studiu naskytly. Zároveň je v tomto ohledu považuji v čase

odevzdání diplomové práce za jediná možná a správná hlediska, jelikož je mé myšlení, má

duše a mé tělo v neustálém pohybu a změně, stejně jakožto vše kolem nás, tedy i celý svět

společně s vesmírem, nemohu přestat hledat stále nové a nové horizonty vážící se k této

teorii..

Cesta k uchopení a konečnému ustanovení diplomového tématu, byla cestou velmi spletitou.

První a velmi povrchní nápad spočíval v tom, že projdu stálé galerijní sbírky umění a vyberu
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určité umělce jejichž tropus budu zkoumat. Galerie jsem sice prozkoumala důkladně, ale

zjistila jsem, že i ty stálé sbírky se obměňují. Zároveň s tímto zjištěním mi počala docházet

informace, o které jsem se později dočetla a to že se umělecké dílo neustále brání sémiotické

analýze. Tedy jsem nemohla vysledovat a přesně definovat tropy umělců, jelikož tropus je

právě to co je nepopsatelné, nedefinovatelné a naprosto ojedinělé v jejich dílech. Při hledání

literatury jsem narazila na knihu Krajiny vnitřní a vnější84 od Václava Cílka a na padlo mě, že

by bylo možné pojmout téma jakožto zkoumání krajiny vnitřní, vnější a jejich vzájemných

transformujících vlivů. Na základě těchto vlivů vzniklých gest. Jelikož gesta jsou buďto

reakcí na vnější svět (gesta mechanická, či fyzikální), či slouží k projekci vnitřního světa do

světa vnějšího (gesta volní, svobodná, tvůrčí). Dělení Václava Cílka se již velmi přibližuje

obsahem koncepci, kterou jsem si nakonec ustanovila za nejlepší. V průběhu studia všech

možných částí vnitřního a vnějšího světa jsem začala chápat obsah věty:„ Vše je spojené se

vším.“ Počala jsem si uvědomovat, že přesné a neměnné hranice neexistují a ani nemohou,

jelikož je vše v neustálém pohybu na základě vzájemných ovlivňování a proměn. K uchopení

tématu jsem přeci jen nějaké určila, ale nejedná se o hranice neměnné, jedná se spíše o jakési

iluzivní, proměnné hranice. Tedy se v celé teoretické části snažím postihnout části světa a nás

samých, které jsou původci vzniku gesta. V průběhu mé práce jsem si prohloubila vnímání

lidské individuální jedinečnosti. Promyslela jsem si spojitosti mezi světem, smyslovým tělem,

myšlením. Při studiu jsem se věnovala především studiu filozofie, tedy došlo k rozvoji

poznání a pochopení i v této vědní oblasti.

V koncipování didaktické části jsem postupovala podobným způsobem jako při stanovování

nejlepší vhodné struktury teoretické části. Na základě zjištění, že člověk vnímá svět

především smysly v prvních částech, pracuji především se zapojením smyslového vnímání,

jehož průběh, či záznam dále žáci projektují do jejich výtvarného znázornění. Další úkoly jsou

orientovány především na aktivní vnější projev myšlení, který vyvstává na základě těchto

smyslových vjemů. V posledních částech se snažím žáky dovést k jakési rekapitulaci,

uvědomění si předchozích zkušeností z úkolů. Obě řady jsou kromě výš zmíněného obsahu

zaměřeny na socializaci žáka a rozvoj spolupráce ve skupině, dále je většina úkolů propojena

s dramatickými etudami. Zapojení dramatické výchovy odkazuje ke gestu a fyzičnu stejně

dobře, jako výchova výtvarná, jelikož pracuje téměř se všemi zmiňovanými okruhy

v teoretické části. První okruh řady pracuje též s ohledem na rozvoj ekologického myšlení a

vztahu k přírodě. Druhý okruh pracuje se sebereflexí a vztahování se k druhým žákům ve

skupině.

84
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 Při uchopování výtvarné části jsem postupovala nejdříve od zobrazení vnímaných obrazů,

které vznikaly v mé mysli při cvičení jógy a navazujících meditacích. V této první verzi jsem

se snažila uchopit svět vnitřní (znázorňující vnitřní obrazy vyplývajících ze cvičení jógy),

v korelaci se světem vnějším (v podobě malování krajiny mého dětství na Vysočině).

Následná studie literatury a díky ní i postupné otevírání problematiky projevů tropu mě

donutila k výrazné transformaci prvotní koncepce. Postupně docházelo k restrukturalizaci a

zvětšování obsahu výtvarné části tématu. K malbám se přidal grafologický projev a jeho

stručná analýza, mluvený projev, video záznam z lezení na stěně. Při dalším přemítání nad

tématem jsem se rozhodla rozšířit malby o další dva pohledy, které člověk vykonává

nejčastěji při pohybu v daném prostoru, čímž podpořím dojem reálného pohybu v prostoru.

Nejnosnějším zjištěním byla skutečnost, že při vnímání a pohybu v jakémkoliv prostoru

člověk vnímá tento prostor celostně. Tvrzením celostně myslím, že tento prostor působí na

celé naše tělo, ať se jedná o tělo smyslové či fyzické. Dále, že se v prostoru nepohybujeme

pouze fyzicky, ale také opticky, kdy vlastně vizuálně (přibližujeme, oddalujeme ) a

myšlenkově cestujeme (vybíráme si určité zajímavé výřezy) po námi vnímaném prostoru.

Poslední závěrečnou transformací v uchopení výtvarného problému, bylo nahrazení

filmového záznamu z lezení akcí odchodu a následného návratu z reálné obhajoby výtvarného

zpracování tématu. Poslední uvedenou změnu považuji za vhodnou především s přihlédnutím

na možnou vizuální manipulaci, která by mohla vzniknout při převedení mého záznamu

z pohybu na stěně, která se při bezprostředním vnímání mého tropu chůze naprosto vylučuje.
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