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 Kateřina Pecová ve své diplomové práci zkoumá gesto ve výtvarném projevu z mnoha stran.
Docela přirozeně vychází z fyzických „limitů“ aby posléze dospěla i k těm metafyzickým.
Vnímá skutečnost, že mezi oběma kategoriemi přitom neexistuje ostrá hranice, respektive obě
jsou sobě navzájem determinantami. Její pojetí, interpretace gesta se odkazuje k tropu a
v tomto smyslu překračuje název práce. Část teoretická, praktická i didaktická představují
vyvážené části celku a odpovídají zpracovávanému problému.
Snahu v teoretické části prozkoumat autorský rukopis, včetně specifického způsobu
uvažování a zacházení s žitou skutečností považuji za velmi pozitivní. Pomáhá nám orientovat
se v tvůrčím procesu a odkrývá jej v širších souvislostech. Práce s citacemi, rozvíjení
citovaných myšlenek a jejich komparace dokazují, že se autorka ve zkoumanému problému
orientuje. Citace nejsou pouhou ozdobou a apendixem, ale jsou v naprosté většině voleny
velmi vhodně (dokládají skutečnou znalost pramenů!) a stávají se základem pro rozvíjení
vlastních postřehů. Zajímavých a podnětných myšlenek text obsahuje řadu a představují
potenciál k další práci. V tomto smyslu je pozoruhodné například uvažování o „konečném
pozadí“ (str.5), či „čtení světa“, zasazením vizuálních vjemů do pojmů (str. 7). Seznam
literatury je obsáhlý. Nejen z něj, ale především z textu je patrné, že se autorka s odbornou
literaturou opravdu seznámila.
Za poněkud kontroverzní považuji úvodní heslo práce – „Vše se vším souvisí“. V duchu této
teze lze totiž vždy dospět k „cíli“ a to je nebezpečně ploché. Pojmy používané v diplomové
práci jsou občas poněkud nejasné, tu a tam posunuté ve prospěch autorčiných redefinicí, ale
v konečném důsledku tato skutečnost ilustruje autorčino nadšené a opravdové zaujetí
zkoumanou problematikou (vytvoření obrazu… str.3). Bylo by přesto občas vhodné definovat
základní pojmy, s nimiž se v textu pracuje (lze je však vyrozumět z kontextu). Po formální
stránce je dobré vyvarovat se duplicity v používaných slovech a obecně pleonasmů. Tvrzení
jsou leckdy dosti kategorická, což je vzhledem ke zkušenosti pochopitelné a na druhé straně
tak působí velmi přesvědčivě, energicky a opravdově (…by svět (…) pro nikoho z lidí
neexistoval… str.5, označení houba by se dalo nazvat pojmem… str. 7, …většinou nechodíme
na výstavu polemizovat… str. 16). V zaujetí tématem jej autorka výjimečně ztratí z dohledu
(1.5.1.Gesto v postoji str. 31). V zacházení s pojmy shledávám občas nesourodé řazení
s ohledem na jejich význam a kategorizaci (zkoumám účel, původ a typy lidského gesta…
str.2, str.4). Občas je formulace nešťastná a působí jako nonsens (pokud umělec pracuje
s rytmem /což se děje vždy při každé umělecké činnosti/… str.14) Tyto drobné „nedostatky“
však lze též chápat jako formální paralelu nestrukturovaného, spontánního tvůrčího projevu
každého umělce, jež je ostatně ústředním tématem práce.
Velmi kladně hodnotím praktickou část diplomové práce. Předložený malířský cyklus
representuje poctivý přístup k malířskému řemeslu. Obsahově i formálně koherentní projev
působí suverénně a živě. Oceňuji použitý materiál, zejména podložku. Dovoluje autorce
využívat nezvyklých vizuálních efektů, korespondujících s obsahem sdělení. Malířské gesto,
jako paralela intelektuální fabulace, dobře balancuje na postmoderní hraně formalismu a
výrazovosti. Také zvolený formát považuji za šťastně vybraný, a to nikoliv náhodou.
Současně je třeba zmínit, že použité materiály jsou, podle mého názoru vědomě, voleny
s ohledem na jejich snadnou použitelnost ve výuce (papír namísto plátna). Zde se umělec a
pedagog ideálně spojili!

V části didaktické předkládá autorka promyšlenou sérii etud, reflektujících teoretická
východiska a závěry práce. Cíle odpovídající rámcovému vzdělávacímu programu pro
gymnázia jsou v souladu s obsahem práce. Motivace je po mém soudu občas na hranici
mentálních schopností cílové skupiny. To však představuje spíše náročnější práci pro
pedagoga při zadání úlohy, a nikoliv důvod slevovat obecně z nároků! Výtvarné úkoly jsou
pestré a zajímavé a skýtají prostor pro mimooborové přesahy a enviromentální vzdělávání.
Vědomé zapojení těchto aspektů do didaktické části, svědčící o praktických zkušenostech
autorky, považuji za významný klad celé diplomové práce. Znovu se zde objevuje promyšlená
provázanost všech tří částí (teoretické, praktické, didaktické). Navrhované techniky
korespondují s tématem práce a vedou k zapojení a zviditelnění gesta ve výtvarném projevu.

Diplomovou práci Kateřiny Pecové doporučuji k obhájení a hodnotím známkou 2.

otázka 1. Definujte stručně pojem gesto (ve smyslu předkládané práce).

otázka 2. Popište technologii předkládaného malířského cyklu a naznačte přednosti jeho
využití ve výukovém procesu pro zvolenou kategorii.
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